Regibus; verum in hac celebri etia*s* in eolum Ascensionis die sanctasacrae fidei luce universum terrarum orbem illustrare coepit; quae quidem ex magis exercitu, quo ipse sublimius, ac sublimius avolavit. Neque profecto base Christi absentia solam fidem, verum etiam nostram in coelum ascendendi spem aduxit, quae ultra quam firmissime innotuit verbis illi Christi, dicens (*Ioan. 4:2*): *Sicut ei, et prae parcero vobis locum, tenui veniam, et accipiam eos ad me ipsum, ut ubi ego sum, et vos sitis*, sunt et alia non parum fides eiusdem fundamenta. Non secus enim, ac navigantes mari, undique procellosis unda non tempestibus, venturorum in clementia infestat, si navium aliquam ad portum salvam appellare, ipsisque navigantes in terram prossilre videant, recreantur, ac novam spem se in tulo etiam collocandi concipiunt: et siue si milites ducem suam in arcem ab eo expugnatum concendeant, et in vertice illius vexilla deligere conspiciant, nullas certe eorum est, quoniamcumque paschaliamis, aut timidis, qui eo quoque ascendiunt animum, ac spem non arripunt; ita etiam cum videmus regalem illam Ecclesiae tritem, Christi nempe humanalement, post tunc, fantasma venturae iniurias, ac persecutionum procellas ad tutissimum coeli portum appollisse, ac ducem nostrum in fastigio illius vexillum suum eruisse: quis nostrum quæsis erit abiecti: a deo animi, qui ad coelos ascenderet desperat, aut semperlita felicitatis, ac gloriae posses- sive, Christi adiuvante gratia, se capessere posse inficietur? Immo si, ut sculptorim perillissimi nos docent, servata membrorum proportiones, foramen, per quod caput intrat, totum etiam corpus transire potest; certe cum caput nostrum per angustum paradisi portam introierat, merito et nos per eandem ingresos sperabimus, ut S. Leo Papa (*ser. de Ascens.*) grandiorque illo suo dicendi more de Ascensionis sacramento agens, his verbis edixit: *Christi Ascensio nostra proiec- tio est; et quo processit gloria capituli, eo spes vocatur et corporis. Hodie enim non so- lum paradisi possessores formati sumus, sed etiam colorum superna in Christo penetravimus.* Duo admodum notata digna dicti. Primum, quod Christi Ascensio, nostra ascen- sio est: *Christi ascensio nostra proiec- tio est.* Christus enim in illa habuit se velut magnes, qui ad se ferrum etiam gravissimum, trahit velut electrum, quod paleam in altum sublevat: et si eum, vaporis et terra attolit, adeo ut lutum, quod ante hominum pedibus conculcatur, in exhalationes resolutum, subtile, et agile adeo reddatur, ut ad mubes etiam altissimas pertingat. Hinc cernere est admirabilem Christi in coelum Ascensionis virtutem, que cum corpora nostra ferro graviora, putida palea corruptibiliora, at loeo surprio sint, ea milieumios attolat, ne sursum ferre de- sistat, quoniamque super omnia colorum fastigia evecta, stellas ipsas concularer faciat. Alterum autem eorum, quae dicit D. Leo, est quod codem modo, quo Christus in coelos as- cendit, et nos cum eo ascendimus, (*ad Eph. 2:*

Colorum superna in Christo penetravimus. Desumptis hoc dicendi genis a divo Paulo, dicente: *Conresuscitavi, et consondere nos fecit in Christo in coelstibus.* Orem admiratione dignissimam! Necdum divus Paulus ex hac vita migraverat, et famen se in resuscitatum numero collocabat. Rem inauditanam profert: qui enim et terra nonnullum discesserat, quomodo iam se cum Christo in coelis sedere existimat? *Consenserit nos fecit in Christo in coelstibus.* Bifariam huius difficultatem responderemus possumus, duplice quidem huic rei reddentes rationem.

Prima est, spes D. Pauli tam certam, firmam, ac stabilem concedendi cum Christo in coelis suis, ut quasi iam revera possessionem illius accipisset, loqueratur, dicens de praetrito, quod omni modo importat certitudinem, *Consenserit nos fecit in coelstibus.*

Secunda ratio, quod quoadmodum dum triumphantis capitl corona imponitur, totu homo coronatur, quamvis aliquoqn solum caput coronati videatur; ita etiam quamvis huius triumphi Ascensionis corona Christo capitl nostro sollempniter imponatur, nihilominus nos etiam omnes tanquam corporis sui mystici membra illud eidem diademate fuimus coronati. Unde divus Augustinus (*in suis soliloquios*) dicebat: *Ubi portio mea regnat, ibi me regnare credo: abi earo mea glorificatur, ibi gloriosus me agnoscet: ubi sanguis meus dominatur, ibi dominari me sentio; et quameus peccator sum, de hac communis gratia non diffido.*

Quod perinde fuit, ac si dixisset, cum praemium hodie Christo capitl nostro trahitur, omnibus membris corporis commune ador est, ut in illo triumpho non immergit dicamus nos triumphare, illius corona coronari, illius demum gloria glorificari. *Ebi earo mea glorificatur, ibi me gloriosum agnoscet.* Tuncdem hue facit illud Job (*Iob 20:*) *In manus tuis abscondit lucem, et praecepit ei, ut rursus adveniat, annunciet de ea amio suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eum possit ascendere.* Tunc enim divinum illud Verbum divinitatis sua lucem in manibus abscondit, dum homini formam assumpsit (*Isa. 45:*) *Fere hic est Deus absconditus.* Tamen sicut maximum nostrorum dignitatem in eo continebit suu, quin aliquid radii lucis illarum inicturas pertransiret, ita quamvis mundo absconditus esset divinum illud Verbum, Iohannes dicente (*Iohn. 1:*) *Et mundus, eum non cognovit; prodigiosa tame, ac portentosa illius opera, cum multis linguis, surdis auditum, mortuis vitam donabat, manifeste erant increatae lucis indicia. Quamvis autem passionis tempore lux haec occularetur, et Christus Dominus, qui crucis candelabrum merat, tanquam divina quadam fax per mortem extinguenserit; resurrectio- nis tamen tempore approphanque, iterum accensa alias etiam accendit (*Matt. 27:*) *Et multa corpora cum dormierant, surrecerunt.* Academum in alissimum, ac locisissimum coeli emperij candelabrum faciem illum transstulit, ubi facit, ac lucernas muree funguntur (*Apoc.**

21.). Et luctuera erat Agnus. Ex quibus omni-
bus in cuius mali erit conicere, felicissimum
alud appropinquasse tempus, quo omnibus
leterae beatitudinis possessorum capere pos-
se, ex Christi gratia donatum est (Iob. 36.):
*Ubi annunciet de ea amico suo, et quod posses-
sio eius sit, et quod ad eam possit accendere.*
Cum haec igitur ita se habeant, cuiusnam spe
deicta, atque adeo languens erit, quo protinus
non erigatur? *Quis charitas tenuis
adeo, ac tepida, continuo effervescere non
incipiat?* Atque hie est tertiis a Domino
commemoratus Ascensionis Christi fructus:
ne immortale sano. Si enim ipsa thesauri
noster est, ut corda nostra ad se rapiat,
et in alium perducat, cum illud verissi-
mum sit, *quod Ubi es thesaurus tuus, ibi
est et cor tuum.* Quis ergo erit, qui non
summo in Dominum amoris, ac delectationis
arreat incedio? quippe tam enixe, tan-
taque sollicitudo nostras redemptiois
negocio incubuit, ut non desisterit, quoque
coeli ter nobis panderet, ac supremae bea-
mortis aperit portam: *per hoc enim pec-
catum introiit mors in hunc mundum;* ut
testatur Apostolus. At Christus e contra per
humilitatem suam viam coeli apernit ad vi-
tam, de qua David (Psal. 15.): *Notas mihi
seculi vris vitae.* In cuius figuram in libro
Iosue legimus, aream testamenti populo Is-
raelitico liberum Iordanis fluvii ad terram
promissionis agnis miraculoso se dividentibus
sive transitibus patefecisse, sicut et quandam
Moyses mare rubrum, ad populum a furore
Pharaonis unius insequenter liberandum trans-
miserat. Haec igitur Christus prodigia in tri-
umphanti illius Ascensionis mirabilis insta-
ravit. Fides enim corroborans, spem eri-
gens, charitatem accendens, coeli ter nobis
pandit, libermque eis adiutum relinquit, ut
ab hoc misericordiae vita exitio ad coelos tem-
patum, desideratissime aeternae felicitatis
gloriam pervenire valeamus, quam Christus
nobis promeruit, qui cum Patre, et S. Spiritu
vivit, et regnat in saccula saeculorum. A-
men.

HOMILIA XII.

Fructus varios Ascensionis Christi prosequimur, pariterque ostendimus, quam illa universi coeli, terraeque incolis alacris, daemoni infesta, et inferno lugubris fuerit.

perit, aspera in viis planas convertens. *Pandens iter ante os.* Quintum adit. D. Paulus ad Hebreos scribens, quod viae novae a nomine antea unquam calceata, aut inventas principium dedit: *In initio nobis viam novam.* Semitam quidem iam semel tritam, aut cognitam, quanvis aliquo niva cooperata sternere non adeo laboriosum, atque molestum est; verum nunquam ante viam invenient et semitam nunquam prostratum, ac novum, et incognitum ad coeli gloriam iter advenire, Christi omnipotencia solique Deo peculiariter erat reservatum. Unde cum parum nobis profuerit, ille Christum ascendisse, nisi partem coeli portas nobis patuerint, ideo ipse liberum nobis ad celos ingressum ob scelerum nosfrorum exornitatem iam praeculsum patefecit. Opus profecto singulare a deo, atque herculeo, ut sola Christi omnipotencia illud ad finem usque perducere quiverit. Deus olim Cherubin quandam gladium prae manus gerentem ante paradisi portas constitutae, ut hominibus introitum illius prohiberet. Nunc autem, ut at Cyrus (li. 7, de ora, in spiritu) avertit Christus gladium, qui nos indecrebat, liber, ut es deinceps ingressus: et ante hoc (libro quinto) dixerat: *Primus ascendit ad Patrem, instaurans nobis a ditum ad coelum, praesupponens supernas mansiones, sicut ipse in Evangelio dixit: Vado vobis parare locum.* Primus omnium nostrorum genitor Adam superbius iter ingredie-

Commisit a deo, ac universalis fuit laetitia fructus, qui in hoc orbis theatrum ex gloria Christi Ascensione percepit, ut non modo terram, sed etiam celos ipsos penetrauit, ne homines lantum, sed et Angelos apprehenderunt, nec non in Christo solidum, sed in aeterni etiam Patris, ac purissimae illius Matris praecordiorum exultationis, et gaudii iubilacionum habuerit. Et ut hinc exordiamur, si ante omnia diligenter consideraverimus illud Christi discipulis dicentes verba: *Sit dilectio vestra, gaudentis utique, quia vada ad Patrem,* facile ex iisdem colligendum, aeternum Patrem, ac dilectionissimum Christi Matrem, qui ardenter a deo amore eum diligebant, ob vicirem, ac in triumphante eo in coelum Ascensionem ingenitum concepisse laetitiam. Ingente dico, quia quanta est amoris magnitudo ergo dilectionis tanta esse solet de eius bone diligenter laetitia. Cum ergo Pater aeternus, et Beatus sancta Christi Mater ferventer, quam dictum possit amor, illius prosequetur, consequens est, ingente fuisse eorum laetitiam. Referunt historici, duos illos Læveclamemonos Chilum laureatis et Ephodiam quatuor eorum filios laureatis coronis redimitos ob victoriam in olympis Iudis partam triumphebat praeterea, prae nimio gaudio, et laetitia animam exhalasse. *Imagens igitur aedes fuit istorum gaudiorum, quae, quantumcum eredemus, fuisse illud aeternum.* Patris, ac sanctissimae Christi Matris trium

phantem filium suum ascendere dum vident, non ludi olympicis, sed ex cruento calvario montis bello, laboriosissimoque certamine, non lauro cinctum diadematique, sed pretiosa caput eius corona circumdatum, ut praedixerat David (Ps. 26.): *Posuisti super caput eius coronam de lapide pretioso.* Coronam quidem civicam, ut antiquitus Romani, non muralium, non ovalium, non valarem aut castrensem, sed gemmis, atque adamantibus preliosiorum, cum Sapiens vocet illum (Eccl. 1.): *Coronam exultationis.* Ezechiel (Ezecl. 16.): *Coronam pulchritudinis;* sanctus Ioannes (Apoc. 2.): *Coronam vita;* S. Petrus (Petr. 5.): *Coronam gloriae.* S. Paulus (2. Tim. 4.): *1. Coronam iustitiae.* Fuit etiam gloriosa illa Christi Ascensionis sacrafissimae eius humilitati summae aletatricis, et letitiae; *tum quia,* quemadmodum non modicum affect exultationem, grave aliquod negotium prae manibus habenti, ad opatum finem, felicemque exitum illud perducere, prout Salomon contigit, qui finito illo sumptuoso tempore, cum universo populo per quatuordecim dierum spatiu ingenti iubilo exultavit; ita sane Christus, deducto ad perfectionem nostrae redempcionis operae, glorirosaque coronide tanto muneri imposita, ut ipse praeceperit (Ioan. 17.), *Opus consummavi, quod dedisti mihi:* peracta etiam, ac perfecta sumptuosa haec catholicae Ecclesiae fabrica, quam summis laborum impensis extraxerat, fieri minime poterat, quia summa animi voluptate, ac singulari inuiditate perfunderetur. Atque hinc est, ut sancti Patres inter ceteras omnes Christi solemnitates illum suum gloriosem Ascensionis diem praecipuum esse semper existimarent, ut qui ea die omnia opera sua veluti sigillo quodam obserbarat, ac obsignaret, quo incredibilem auctoritatem, sumnumque splendorem omnibus per universum eius vita curriculum patris operibus contulit, adeo ut divus Bernardus Christi Ascensionem appellat: *Felicem clausulan totius itinerarii Filii Dei.* Si enim attente universum vita suum curriculum contemplemur, nihil aliud esse comprememus, quam librum quemdam calamo velociter scribentis conscriptum, mirabilem eius doctrinam continentem, prodigium, ac miraculis firmatum, morte approbatum, resurrectione constabiliatum, Ascensionem omnium obsignatum, ut absque rubore intrepide evulgari possit. Fuit etiam totius vita Domini progressus instar cuiusdam solemissae Missae, quam hoc mundo celebravit, cuius introitum fuit illius in hunc mundum venientis Nativitas; Epistola, atque Evangelium praedicatio; sacrificium hostiae, quod in arae crucis Deo Patri obtulit. Ascensio vero, Ita Missa est. Nec defuit beneficium, S. Luca dicente (Luc. 14.): *Benedic feretur in celum.* Unde egregie D. Epiphanius dixit: *Ue enim caput totum corporis constitutionem ornat, ita hodierna die solemnitas divinae auctoritatis pulchritudinem, quasi copiose imponeat maribus illustrat.* Igitur cum hodiernae diei opus omnia Christi opera perfecte complevit, non immersum summam illi voluntate hodiernam solemnitatem attulisse credimus. Secundo, quid que-

so mortalibus magis a natura insitum est, quam ut a patria absentes ex eorum in illam redditu summan animo voluptatem concepiant? Testis nobis erit Ulysses ille, quem Graecorum poetarum facile princeps Homerus referi a sapientibus omnibus destitutum, tam singulari in patriam, ac natale solum amore incussum fuisse, ut diceret, semper patriae adeo vicinum esse desiderare, ut fumum ex illius caminis salientem videre posset. Unde a Luciano proverbiu prodiit, *fumum proprias patriae clariores esse, quam solem in aliena.* Quibus si adiciamus, illam Ulyssis patriam non Roman caput mundi, non Athenas Graeciae gloriam, non populos Alexandria, sed Ithacam humile oppidulum asperissimam maris saxis veluti nidulom affixum fuisse, facile inde deprehendemus, quanta sit naturae vis, quantumque amoris pondus in patriam, et quale tandem ob redditum in illam gaudium, quod incolarum ad eam revertentium animos exhilarat. Volucres etiam, ceteraque orbis animalia summopere eo, unde digressa sunt, redire delectantur; aves ad nidos suos, ad venatrix mās accipitres, cuniculi ad antra, serpentes demum ad cavernas suas regreduntur, unde Poeta cecinit:

*Repetunt proprios queaque recessus,
Redituque suo singula gaudent,
Nee manet ulli tradiuis ordo,
Nisi qui fini iungunt ortum,
Stabilemque sui fecerit orbem.*

Si igitur haec est hominum, et animalium omnium natura, ut in patriam, propriae domicilia redeentes summopere exulantur, quis, queso, Christum Dominum in coelum, connaturalem eius patriam (utpote, quia iuxta Pauli sententiam erat secundus homo de coelo coelestis) feliciter redeuntem, summa alacritate perfusum ambiget? Ex his infero, quantum in nobis teperit, immo et emorium sit supernae felicitatis desiderium, qui tametsi coelum nostra sit patria, ne vel minimus illius trahim amorem. Verum si me tantisper de coelestibus huic patriae bonis disserenter audiritis, spero vestrum omnium corda incredibili quodam, atque insolito eo quamprimum audeundi desiderio accendenda, atque inflammandam fore. Ibi sumptuosa praeclaraque extant palata (Num. 14.): *Quam pulchra tabernacula tua Jacob, et tenetura tua:* ibi ornatissima cubili (Psal. 153.): *Laetabuntur in cubilibus suis:* ibi continua musica dulci melodia animum recreans (Psal. 117.): *Vox exultationis, et letitiae in tabernaculis iustorum:* ibi ingentes divitiae (Psal. 111.): *Gloriae, et divitiae in domo eius:* ibi summa libertas (Gal. 4.): *Quae sursum est Hierusalem, libera est:* ingens adeo auri copia ut ipsa civitas aurum mundum: ibi omnium generum deliciae (Psal. 55.): *Inebriabitur ab ubertate domus tuar:* locus ille ubi omni periculo, omnime malo immunis (Psal. 19.): *Non accedit ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo:* ibi nihil impum, in-

soeumve ingreditur (Apoc. 20.): *Non intrabit in illam civitatem quidquam immundum, aut coquinatum;* ibi peccati turpitudine non adest, omnia sanctitatem redolent (Isai. 35.): *Via sancta vocabitur, et mala bestia non ascendet per eam;* ibi omnes chari filii dei sum (Osee 1.): *Dicetur eis filii Dei viventis;* ibi omnes Reges (Apoc. 22.): *Regnabunt cum Agno, et Agnus cum illis;* ibi omnes felices, ac beati (Psal. 83.): *Beati qui habitent in domo tua Domine;* ibi perfecta omnibusque numeris absoluta satietas (Psal. 31.): *Satiabit, cum apparuerit gloria tua:* ibi summa pax (Isai. 32.): *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis;* ibi denique plenitudo, ac summa omnium bonorum, quae excoxitari, aut desiderari possunt, exuberantia (Eccl. 33.): *Ego ostendam tibi omne bonum.* Patriam igitur commodam adeo, tanq; delitosam, tam omnium rerum abundantia profluentem non possidente, aut eius possessionem differenti quis una cum Davide Propheta (Psal. 119.): profusis lacrimis non lamentabitur; *Heu mihi, quia incolatus meis prolongatus est.* Tertio; si inanimata vi quadam naturae insita ad proprium locum, velut ad centrum, inclinantur, quem extra pacifice consistere nequeunt, et in eorum propriis locis reposita summa quiete demorantur, quae in rebus inanimatis est veluti metaphoris quadam delectatio veram illam, quae in possessione rei ante desideratae percipiunt, imitans: proprium Christi locum coelum esse, haud difficile erit comprobare. Tellus rerum corruptibilium, et tempore labentium naturalis locus est, ut Sapiens dicit (Eccl. 1.): *Generatio praeterit, et generatio advenit etc.* sacrum autem Christi corpus licet passibile, ac mortale esset, divina dispensatione corruptioni non erat obnoxium, Propheta dicens (Psal. 15.): *Non das sanctum tuum videre corruptionem.* Et ideo tanquam incorruptibili corpori incorruptibile coelum, omnis peregrinæ impressione expersus, tanquam proportionatum locus ei debitus erat. Si enim Aristoteles tradit locum, et loculum proportionari debet, et experientia nos docet, omnia elementa, omnes coeli volucres, omniaque animalia propria, ac proportionata sibi loca appetere, et in eisdem summa quadam delectatione requiescere: quis ergo, quao, Christum coeli empyreias fastigia calcantem, et connaturalem sibi locum possidentem vehementer exultavisse inscribitur? At officiet forsitan aliquis illud S. Gregorii: *Curia enim locus proprius terra est, quia quasi ad peregrinum dicitur, dum per Redemptorem nostrum altius in celo collocatur;* igitur coelum non naturalis, sed peregrinus locus est Christo. Ego at huius obiectio faciam satis, utr ex exemplo relato per Aristotelem, et Herodotum dicentes, Imperatorem Amasis Demetram appellatum, ex humili loco natum ad imperiale dignitatem pervenisse, eaque de causa apud suos auctoritate parum valuisse, qui, ut ipsi eorum errorum agnoscerent, accidit ad se aurifice mandavit, ut pelvi quadam pedibus quis lavandis ante destinata insignem quandam lovis statuum conficeret; quam, dum quadam die ipse, totusque populus in templo versarentur, iussit in CARTHAGENA de SS. Christ. Dom., Vol. IV. P. II.

canentes (*Luc. 2.*): *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis*; quid, quoque, cum iam exacto confictu, prostratoque potentissimo hoste, ipsum victorem, ac triumphatorem, et regni possessionem in praemium victoriae accipientem conspexerint, majori gaudio non afficiuntur? Ceterum iam discutiamus hominum laetitiae causas. Gregorius Nyssenus mirabile Ascensionis mysterium cum nativitatibus arcano conferens, causam, ob quam in illa magis, quam ista laetari debeamus, brevi verborum compendio in hac verba exponit: *In die nativitatis Dominus vnde hominem se esse confessus, in ascensione vero se esse Deum testatus est: in illo die descendit redemptor noster, in hoc ascendit glorificatus: illa fuit veluti medium quoddam, haece vero finis.* Merito igitur magis de Christi Ascensione, quam de illius nativitate gaudere, laetarique las nobis est. Quamvis autem non diffiteat, sacros Apostolos ex Christi discussione non modicium dolorem, ac timorem conceuisse, ut Christus eis praedixisset (*Ioan. 16.*): *Tristitia impletib[us] cor eastrum; quod et observavisti D. Bernardus, dicens, Quid putatis, fratres, quantus dolor, et timor irruit Apostolica peccatoria? Illud enim amantium ingenium, est haec communis omnium conditio, ut ex amata absentia contristentur. Unde videmus Agar Abrahami, David Ionaethae, Ephesios divi Pauli discussum aegre admodum, molestumque tulisse, adeo ut discedentes Pauli collum tenentes amplectantur, et illum deoscularentur (*Act. 20.*): *Incumbentes super collum Pauli eum deosculabantur;* Christus tamen Dominus eruentum Calvarii montis certamen initatus, cum a discipulis suis discussurus esset, maiorem dolorem ex eorum absentia concepit, ut aperte indicat Lucas, dicens (*Luc. 21.*): *Et avulsus est ab eis.* Quibus verbis metaphoram ab arbore sumit, quem cum altissimis incerit radices, difficulter eradicare, aut evelli potest, semelque eradicate adhuc plures radicum reliquias terrea defixa restant. Non secus Christus Dominus, qui adeo amoris, et benevolentiae altas radices in discipulorum animis fixarat, ut ab eis discussus non exigua animi dolore ante resurrectionem cum afficeret. Similiter ergo dolorem, ait Bernardus, *Apostoli, quasi pari persecutus, ex absenteia Christi conceperunt.* Ipse autem ita benevoleret, ac incude iam iam in coelum ascensurum eos allocutus est, ut extollat, et laetitia extendat in eorum animis praedominari cooperaret. Ut etiam consolaret eos, novas miliae copias, tamquam catholicae Ecclesiae duebiles, ad universum expugnandum terrarum orbem a principe tenebrarum tyrranno usurpatum concessit, et singulis Evangelicas doctrinas evangelicarem, et Christianam religionis propagationem commisit. Haec enim erant armatae bellicae tormenta, hi gladii evaginati, quibus hostes debellare, ac superare debebant. Videor sane audire opportune Christum tunc dicentem (*Ioan. 16.*): *Esciri a Patre, et venire in mundum; iterum relinquere mundum, et vado ad Patrem.* Ecce ego officium meum admissum adimpli, sic et vestrum rego vos,*

adimpleatis, nec diutius quam opus fuerit, in mundo immoremini, sed ad me confessum Apostolicu[m] munere completo revertamini. Quod si praesentiam meam multum utilitas vobis allatram putatis, credite mihi, absentia mea supra modum magis proderit: *Nam si ego non aero, Paracitus non veniet ad vos;* et haec dicens singulos amplectabatur, subiungens (*Ioan. 14.*): *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis.* Tunc discipulos ei dixisse contemplor: Domine, quando servus tuus Elias curru igneo in coelum subiectus est, bona mobilia, atque immobilia discipulo eius Eliseo reliquit: mobile quidem pallium, immobile vero duplex eum spiritum. Nobis autem tu, qui maior es Abraham, Elias, et prisca omnibus Patribus, quid reliquist? Ego, at Christus, loco bonorum, immobilium Spiritum sanctum pollicor, qui supervenient in vos, in semperlibum vobiscum permanens (*Act. 1.*): *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in eos; et vice honorum mobilium Sacramentum Altaris, ubi sacramentaliter permanebu[re] usque ad ultimam mundi periodum, sed non ultra:* *Ecco cubismus sum usque ad consummationem saeculi.* Huius igitur dulcissimis verbis recreati discipuli Christi, ac pretiosissimis muniberunt, divisione pignoribus loquelatibus non poterant, non ingenti gadio, et alacritate perfundit. His adiungamus communem aliam omnibus nobis laetitiae causam, et summi gaudi rationem. Christus enim Dominus coelum aescendit, ut ibi pro nobis advocati munus, ac procuratoris officium, in causa nostris, tam civilibus, quam criminalibus gereret, ut ait sanctus Iohannes: *Si quis peccaverit, advocatingamus apud Patrem Iesum Christum iustum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris.* Si quis ergo in peccatum incidat, sciat se in coelo perpetuum, ac indefessum venias sollicitorem habere, qui thurbulento cordis igne charitatem accenso Deo Patri semper thuriat, ne flagitorum, peccatorumque nostrorum gravemur situm ad Deum aescendat, ac divinam contra nos provocet iram.

Sciat qui peccavit, disertissimum in coelo adesse advocationem, qui singulari cura a diligentia, cum summa sapientia coniuncta, aeternae salutis suae negotium procurat, totque linguis in favorem nostrum rationes allegat, quod vulgoem cieaticrees in sacratissimo suo corpore servans aeterno Patri incessanter praesentat: illud enim instaurans, quod olim fecisse legitur dum ille, de quo referit Plautius in vita Marci Marcelli, eum gravissimum criminis accusatum, in conceptu senatus vestimenta exuentem, ac plegas, vulneraque sua pro senatus, populi defensione accepta detegenter dixisse: nomine (o Romani) mortalium haec vulnera, pro communis Reipublicae utilitate accepta, praeimum aliquod promerentur? Tantæ fuit efficiacis spectaculum istud, et loquuntis verba vehementer adeo auditorum animos permoverunt, ut continuo delictum condonarent, sumisque honoribus Marcellum cumularent. Non dissimiliter Christus Dominus eorum aeterno Patre vulnera manibus pedibusque, ac

sacratissimo eius latere inficta praesentans clamat in tribunal Dei, misericordiam exhibe aeternæ Pater, et veniam impetrare peccatoribus. His plagatus sum, ut corum plagi medearis: nomine plague istae praemium hoc promerentur? Congruenter admodum ad rem hanc illustrandam loquuntur arbitror, qui Christum in coelo placentum pulmonis officio functum praedixit. Natura in animalium corpore, quia cor est inter omnia calidissimum membra, pulmonem ei adesse providit, qui instar follis perflant nativum calorem suavitatem refrigerant, eiusque vehementer temperaret ardorem. Ita aeterni Patris pectus intueretur contra peccatores furoris igne incensum atque inflammatum: *Ignis succensus est in favore meo.* Christus autem vi clarmorum strophorum lumen divini furoris ignem, ardentisque flammas mitigat, ac temperat, ne iustitiae fulgora in nos mittat, et per meritum in nos excandescat. Singularem hanc curam, quam Christus in coelo habet suis protegendi, exibebat olim Sponsa, cum dicebat (*Cant. 2.*): *Fuge dilecti, assimilate capreæ, hinnovallo cervorum.* Nam, ut testantur Archelaus, et Alemor, quos Pierius Valerianus refert, capreæ peculiares est, per aures respirare, ideoque acutissimi est auditus: nam sicut inde respirans acrem ad aures attrahit; sic etiam necessarium est vocem, sonitumque illi suppositum, et inhaerentem attrahere. Dum igitur Sponsa Christi dicit, *Assimilate capreæ;* perinde fuit, ac si diceret, cum capra acutissimo vigeat auditu, assimilate capreæ, a distantissimo loco audiunt; et sic mortalium clamores exaudiunt, ut illis divinae tuae misericordiae aures obtulerit. De hinnulo autem referunt Plinius, et Aristoteles, et ipsa rerum magistra experientia docet, quod dum fugit, nonnumquam caput retrosum intorquet, quod nimis sue agilitatis fiducia volvit quidam adscribere. Pierius Valerianus et contra alii, causam illius esse, quod pectoris compressionem laborat, et ideo palupiser sistit, ut respirare, et novum aerem attrahere possit. Verum quidquid sit de hoc, id sat exploratum est, Christum in coelum aescendentem a discipulorum intuito oculorum actione non deflexisse, negre ad eos faciem convertisse, ut pectoris compressionem, sed potius propter tantam illius amplitudinem, ac latitudinem, ut nos omnes in eo velut amantissima mater contineat, et complectatur, unde ex regali maiestate sue throno nec per momentum oculos ab orphania filii, quos in hoc videt demorari exilio, deflecat, sed semper in eos intendens prolegit, eorumque subvenit indigentiae. Denique si Christi resurrectio insolita in catholicis animis excitavit laetitiam, dum intuentes velut exemplar quodam, ad eius imitationem corporis resurrectionem futuram contemplantur (*Phil. 3.*): *Configuratio corpori claritatis suae ut inquit Paulus; non minorum Christi Ascensionis alacritatem parere debet, cum et ipsa perfectissimum quodam exemplar sit omnium nostrum ascensionis in coelum, et ipse aescendit, ita et nos aescendemus;* et sicut ipse in nubem subiit (*Qui ponis nubem ascensem tuum*) ita et

HOMILIA XIII.

Multiplici eruditio, et conceptuum varietate explicantur verba illa: Recumbentibus undecim discipulis, apparuit illis Jesus, et exprobavit increditatem eorum, et duritiam cordis,

Tot ac tantis proposita verba mysteriis scatent, et ad informandos nostros mores aptatoe, ut in eorum expositione non transcursum percorrere, sed longiori sermone immorari oportet. Recenset sacerdos Evangelista Chiristum discubentibus discipulis apparuisse. Admiratio digna arbitror, quod Christus Dominus sapientia Patris cum esset, ad discipulorum increpatum non aliam elegit opportunitatem, quam tempus prandendi, cum apertus videtur, cum oratione, aut alleluia religiosae actioni vacabant. Hoc sane Dei ingenium est, ut ubi infirmitas erubratur, ibi frequenter, et accuratius medicinam adhibeat. Inter opulas autem, et convivia multa flagitia solita esse patrari, et toudem supplicia a Deo infligi facile omnibus innescet, si sacrorum Bibliorum monumenta parumper consulemus. Sane omnes Israhelitas teste datum dei gloriam querantur, D. Paulus dicens (Paul. 77.) dum escas in ore haberent, divina ira coelitus percussi mortem appetiebantur: *Aduer escas erant in ore ipsorum, et ira Dei descendit super illos.* Rex Baltazar in splendido quotidiano convivio, cum regi sui Primatis mensao assidens in partibus superficie manum tribus digitis sententiam mortis scribentem conserpuit. Babylonios laetus simis opulis vacantes, discubentesque, et Medi invasore, Isaia Propheta id attestante (Isai 21.): *Comedentes, et bibentes surgite Principes, et accipe clypeum.* Quamvis autem se bello accingeri tentarunt, ciborum tamen gravide precepit, nihil effecerunt, sed *Cecidit, cecidit Babylon, et omnia scutilla Deorum eius contrita sunt in terram.* Amnon ad convivium ab Absalone vocatus inter celeras escas mortis buccellam pugione confusus deglutiuit.

Filiis Iob in domo fratris sui primogeniti lauto, et opiparo convivio discubentibus, ventus vehementer concussum quatuor angulos domus, quo corruiens omnes pariter oppressit. Quid plura? Hanc conviviorum intemperantiam lasciviae fontem, et multorum malorum originem ita Deus semper exercitus est, ut illam statuerit legem (Deut. 21.): *Filius vester in comeditionibus vacat, atque concivis, lapibus obruit eum populus.* Unde sanctus Iob agnoscens gravia, quae ex conviviis

pullulare solent nocimenta, filii opulis vacantibus ipse orabat, ac Deo sacrificia, non secus, ac si in procellosu mari, aut infestissimi bellum discrimine versarentur, pro illis offerat, dicens (Job. 1.): *No forte peccaverini filii mei.* Et exitus rei aperte docuit, quam prudenter mala, quae inde emergere possent, pertimesebat: inter pocula enim, et cibis discubentes, omnes eius filii occubuerunt. Denique neminem diuinorum litterarum ita inscius arbitror, qui Loth nefandum inestum, Absalonis contra Ammon proditionem, Balhasaris execrabilis sacrilegium, Herodis contra Ioannem iniustam capitis sententiam, Idolorum cultum ab Israelitis praestitum, (*Sedit populus manducare, et bibere, et surrexerunt ludere,*) ex nimis epularum ingluvie ortum habuisse, illa ratione inficiari possit. Tot ergo, tantorumque malorum convivia seminarium sunt, ut ad ea exterminanda consulto Christus Dominus non semel convivis adesse voluerit, quoniam cum publicanis non semel recubuit, a Simone invitatis mensam eius non respuit, apud Matthaeum Telonarium domi pransus est, nuptiis Canae Galilaeae interiit, ut vesceretur in domo Zachaei, ipsis se invitavit: *Hodie operor me manere in domo tua.* Ac deinde cum discipulis suis favum mellis comedisse apud Lucam legimus. Nunc tandem: *Recumbentibus undecim discipulis, apparuit illis Jesus.* Ad quid dum prandent? Sane cum epulas appetitu sensitivo gratae valde, ac consenteantae sint, facileque propterea carum animum depravare possit, ideo discubentibus appareat, ne a temperantia regula defellant, ac devient, sed per epulas etiam dei gloriam querantur, D. Paulus dicens (1. Cor. 10.): *Sic manducatis, sic bibitis, omnia in gloriam Dei facite, lob epularum illebas adeo pertimesebat, ut pransus prius suspiraret (Job. 3.): Antequam comedam, suspiro, quod arma infestissimo huic hosti porrigit, et sensualitatis igni fomentum addre compellar.* Propheta etiam David ad coendum effrauenit gulari appetitum, cinerem, in quem corpori, quod nutribat, revertendum erat, alta consideratione prius perpendebat (Psal. 101.): *Et cinerem tangam panem manducabam.* Ac si diceret, nolo vesperac eibis mortis memoria, et cineris consideratione non condito. Recenset sacra Scriptura historiam quandam huius argumento non parum consuetanc. Babylonios Rex falso sibi persuadebat, Idolum suum vita spiritum habere, utpote, quod dapes, epulaque omnes in altari suo noctu oblatae manu non comparbant; revera tamen sacerdotes clam templum introcuentes omnes illas devorabant. Propheta Daniel ut eum ab eo errore liberaret, monuit Regem, ut ea nocte codem, quo solebat, ciborum apparatus altaris mensa sternetur, et claves templi secundis ferret. Daniel tamen cinerem affteri mandavit, quo universum templi pavimentum aspersit. Nocte autem sequente sacerdotes templum secreto ingressi omnia ciborum genera, ut solebant, surripiuerunt. Rex summo mane una cum Daniele adiens templum, et intuitu

tus mensam appositis cibis carere, continuo exclamauit: Ecce Daniel, Deus meus, ut praedixit tibi, quae illi offero, omnia comedit, ac cibabit. Cui Daniel subridens respondit: Converti (quas) oculos tuos in pavimentum, et cinerem aspersum, et mox sacerdotum fraus tibi innescet. Tunc Rex intutus vestigia cineri impressa, dolunque eorum, qui templum ingressi fuerant, epulaque deglutiuerant, detegens, Idoli exercrandum cultum detestatus est. Ratione profecto non dissimili si edaces, si heliotae, Epicei discipuli, oculos non in delicias, aut ciborum laetitiam, sed in pulverem cineremque, in quam corpora tandem sua sunt converienda, conicerent, et cinerem cum Davide tanquam panem manducarent, lacrime a ventris sui tarpissimo cultu se abstinerent, quem tanquam Deum venerantur, ut ait D. Paulus (Phil. 3.): *Quorum Deus center est, et gloria in confusione.*

Recumbentibus undecim discipulis, apparuit illis Jesus. Volut Christus Dominus convesci una cum discipulis, ut hoc humanitatis indicio Principes docerent non difficiles, sed humanos erga subditos praebere se debere. Eiusdem enim mensae virtus humanitatis, et benevolentiae argumentum semper extitit. Unde, ut Babylonis Rex singulariter erga Danihel Prophetam benevolentiam ostenderet, illum ad convivium invitavit (Dan. 14.): *Erat autem Daniel conveu Regis.* Patriarcha Ioseph in testimonium amoris, quo fratres suos diligebat, eos secum discubere iussit. Ac tum praecepit Assurori erga Amanem benevolentia innovit, cum eundem sibi conviviam adhibuit; unde ipse gloribatur, dicens (Genes. 43.): *Nullum ad convivium vocavit Rex praeter me.* Immo Christus Dominus, ut significaret quam familiari consuetudine etim beatis negotiis pretiarciatur a cibis so abstinebant: *Ecce ad lites, et contentiones iocuuntur.* Verum facile hinc obiectione respondere possumus, discipulos Christi Domini temporale adeo cibis ut solitos, ut tempore etiam prandii ad negotia graviora peracta, minime ut alii, epularum satietate praepediti minus apti redderentur. Haec epularum temperantia, quae in Christi discipulis emicuit, eorum intemperantiam et effrauenit appetitus Iibidem condemnat, qui velut legitimi illis epuloni haeretique, qui animae dicebat (Luc. 12.): *Anima mea comedere, bibe, epulare, variis ciborum, et epularum generibus ventre oranter, cupidinis flammis ascendunt, et velut bruta animalia cibo se ingurgitantes coeclostia oblizioni tradunt.* Divus Basilius, explicans praecepsa verba sanctae Lucas, interrogat, quid sit quod cum corpori conveniat, non animae, vesci, et comedere, epulo non corpus, sed animam ad comedendum invitari: *Anima mea comedere, bibe, epulare.* Respondet, quod intemperati, et voraces homines consuevere plerisque etiam satiate corpore, epulare suavitate alleeti, ut animae voluptati inservant, amplius comedere. Tunc autem satiate corpore, cum de satiate appetitus anima agatur, magis certe anima, quam corpus, comedere videtur, et item intemperatissimum ille egulo animae dicit: *Anima mea comedere.* Corpore enim, utpote iam plene satiata, non erat ut illud quicunque, cum satiates nauseam non appetit pariat. Hinc tamen intemperantiae atque nimiae edacitati continuo nuncius misit, dicentes, hac nocte repeat animam tuam a te. Suppliūm sane intemperantiae satis conseq-

taneum: sicut enim temperantia longiore, ita intemperantia breviori reddit vitam, Ecclesiastico id attestante (Eccl. 37.): *Propter crapulam multi obierunt, qui autem abstinent est, adiciet vitam.* Sicut enim lucerna dum paulatim ceras nutritum assumit, ardet, et lucent; deorsum tandem conversa tanta cerae copia decidit, ut tandem illam extinguit; unde fit, quod eiusdem nutritum usus, qui aliquia temperatus lucernae lumen conservabat, immoderatus illum sufficit; non secus cibis temperatus vitam nutrit, et sovet; immo autem superflus candeat decurcat, immo et extinguit.

Recumbentibus discipulis, apparuit illis Jesus. Volut Christus Dominus convesci una cum discipulis, ut hoc humanitatis indicio Principes docerent non difficiles, sed humanos erga subditos praebere se debere. Eiusdem enim mensae virtus humanitatis, et benevolentiae argumentum semper extitit. Unde, ut Babylonis Rex singulariter erga Danihel Prophetam benevolentiam ostenderet, illum ad convivium invitavit (Dan. 14.): *Erat autem Daniel conveu Regis.* Patriarcha Ioseph in testimonium amoris, quo fratres suos diligebat, eos secum discubere iussit. Ac tum praecepit Assurori erga Amanem benevolentia innovit, cum eundem sibi conviviam adhibuit; unde ipse gloribatur, dicens (Genes. 43.): *Nullum ad convivium vocavit Rex praeter me.* Immo Christus Dominus, ut significaret quam familiari consuetudine etim beatis negotiis pretiarciatur a cibis utendum esset, dixit discipulis suis (Luc. 20.): *Ego dispono vobis, ut edatis, et bibatis super mensam meam in regno meo.* Igitur simul discubendi consuetudinem amoris, et humanitatis pignus esse comperit satis est. Principes ergo, si humanos, ac benevolos subditos exhibeant, eorum animos facile sibi conciliabunt, iuxta illud Ecclesiastici (Eccl. 22.): *Fili, in mansuetudine opera tua perfice, et super hominum gloriam diligiris.* Unde praecepitum Absalonis strategema ad debellandum, et a regia sede deturbandum Davidum suum fuit, quod humanitate summa, atque benevolentia erga subditos uteatur. Ad foras civitatis veniebat, advenarum calamitati, ac miseriae condolore se simulabat, quo (ut sit sacra pagina) *Solicitebat corda viorum israel.* Quintillanus etiam (libro iiii. st. iurum orator. c. 9.) dicit Spurium Melium, et Marcus Manilius apud Romanos antiquos in suspicione venisse, quod productione Reipublicae molirentur, et ad Romanis Imperi dignitatem tyranneos occupandam conspirarent, ex quod singulare quadam humanitate, ac comitate omnium animos sibi conciliarent. Plutarchus quoque in vita Thesei de eo refert, ea orga omnes illum humanitatis ac benevolentiae signa demonstrasse, ut Athenenses egregium, ac mirabile, summaeque magnificenter sepulcrum ei extruerent, qui delinquentibus tutissimum asylum erat, et ibidem quotannis solemne quoddam sacrificium ei fiebat. De Milciade Rego Probus vita eius historiographus testatur, tantas erga omnes humanitatis fuisse, ut nullus quantumcumque humiliis, ac obiectae conditionis consuetu-

dinem, et familiaritatem repulisse, sed omnes, et singulos comiter semper allocutum fuisse assertat. Nos denique experientia rerum omnium magistra edocet, quod Principes, qui insolita quadam superbia nimium elati, nec quasi super cardines coeli perambulantes, nec nostra considerantes, inaccessibilis se exhibent, non modo a subditis non amantur, sed summo ab omnibus habentur odio, ut egregie nos significavit AEscopus sub illa ranarum labella, cum regem a love sibi dari postularunt, quibus Iupiter annens trunco terram irrigat ad seminacionem valde necessario, ac tandem serotina pluvia illam fecundat, ut quod satum est, crescat, atque pululet, ac tandem in pulchram suo tempore erumpat spicam; sic etiam ut auctor gratiae praecoccupet peccatores, internae illuminationis aurora praevenit; deinde imbre matutino, hoc est, multiplici inspiratione, dure peccatorum corda emollientes (quam adjuvantem gratiam merito nuncupant Theologi); ac tandem serotina pluvia subsequens gratiae animam fecundat. Vel dicamus matutinum imbre vocacionem Dei tempore inventus; serotinum vero tempore senectutis factam designare: quia misericors Deus suggemens in multa patientia iuvenem, senescemus vocat [Isai. 45.]: *U que ad senectutem ego ipse, et usque ad canes ego portabo.* Verum id valde dolendum est, quod cum Deus in vocacione gratia omnibus impendens sollicitum eternam gerat, peccatores tamen tanta segnitate torpescant, ut Christo milles vocanti ne semel respondant [Hier. 33.]: *Vocavi eos, et non responderunt mihi.* Accidit his, quod Samueli, qui lecti eubans a Deo vocatus non respondebat ei, sed Heli. Heli autem diebat, ut ad lectum reverteretur, et ibi persisteret. Ille quoties semel et iterum vocat Deus peccatores, inso tamen ei non respondeat? mundo vero divitiarum, et voluptatum illecebris invitandi continuo respondet, et ab eo pravum illud Heli consilium accipit, ut ad lectum reverteretur, hoc est, ad pristinam peccatorum consuetudinem redit. Huius conditionis peccatores in maximo aeternae damnationis periculo videntur mihi esse constituti. Nam si ius Civile disponit, prout constat ex leg. inter. ff. de publ. iudicis, ut qui a competente iudice vocatus, respondere, et comparere renetur, bona eius sequestrentur; et si intra annum res ipsius non responderit, omnibus illis spoliatur, et corumque dominio ac proprietate privetur; quibus, quae-
so, supplici potius afficiendum eum, qui a Christo Domino, supremo omnium iudice, non semel, sed milles vocatus, non modo per unum, immo et per plures annos divinae vocationis respondere distilit, et adhuc non respondit? Sane coelestibus omnibus donis spoliabitur, aeternis non frueretur, sed sempiternis gehennae cruciatus deputabatur. Verum, ut magis innotescat modus, quo Deus Optimus Maximus peccatores misericorditer vocet, expandamus, si placet, verba Sponsa de Sponsione longioris, (Cant. 1.): *Trah me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum.* Pris quidem est Deum nos trahere, postea

apparuit illis Iesus. Nihil discipulus prae-meditantibus de Christi adventu praeter eorum opinionem, sese oculis illorum obiectum in quo piissimi Dei viscera mihi deteguntur, qui plerunque non querentes se ipsi avidissime querit, ut per Isaiam testatur [Isai. 63.]: *Palam apparuit non querentibus me.* Hoc beneficium vocationis, sicut inaestimabile sit, omnibus tamen divina largitas illud confert: *Ad ostium, alt [Apo. 3.] sto, et pulso.* In cuius figura legimus summum sacerdotis vestem hoc speciali ornamento decoratam fuisse, ut ex eius umbra malogranata, et tintinnabula penderent. Granorum multitudine, et divisiones eorum, quibus malogranata scatent, diversitatem gentium, et provinciarum-varietatem, in quibus habitant, praesignificabant. Tintinnabula vero, quae sonum, vocemque emittebant, Dei vocationem, quae gentes vocat, apte designabant. Ut autem significaretur, vocationem hanc ad omnes gentes, et nationes extendi, praesepit Deus, taut malogranata fuisse numero septuaginta duo, ut Hebraeorum quidam magistri

observarunt, quia secundum insignem cosmographum Ptolemaeum, totidem sunt mundi provinciae. Unde etiam discipulos septuaginta duos esse cerimus, ut singulis provinciis singulari Episcopi praeficorintur, qui catholicam fidem docendo eis evulgarent. Vocationem hanc contemplatus Propheta Oseas, dixit [Ose. 6.]: *Quasi dibulum erit praeparatio eius, et venit quasi imber matutinus, et serotinus.* Sicut enim Deus tanquam auctor naturas auro-ram mittit, qua hemisphaerio nostrum clarescere incipit, deinde imbre matutino terram irrigat ad seminacionem valde necessario, ac tandem serotina pluvia illam fecundat, ut quod satum est, crescat, atque pululet, ac tandem in pulchram suo tempore erumpat spicam; sic etiam ut auctor gratiae praecoccupet peccatores, internae illuminationis aurora praevenit; deinde imbre matutino, hoc est, multiplici inspiratione, dure peccatorum corda emollientes (quam adjuvantem gratiam merito nuncupant Theologi); ac tandem serotina pluvia subsequens gratiae animam fecundat. Vel dicamus matutinum imbre vocacionem Dei tempore inventus; serotinum vero tempore senectutis factam designare: quia misericors Deus suggemens in multa patientia iuvenem, senescemus vocat [Isai. 45.]: *U que ad senectutem ego ipse, et usque ad canes ego portabo.* Verum id valde dolendum est, quod cum Deus in vocacione gratia omnibus impendens sollicitum eternam gerat, peccatores tamen tanta segnitate torpescant, ut Christo milles vocanti ne semel respondant [Hier. 33.]: *Vocavi eos, et non responderunt mihi.* Accidit his, quod Samueli, qui lecti eubans a Deo vocatus non respondebat ei, sed Heli. Heli autem diebat, ut ad lectum reverteretur, et ibi persisteret. Ille quoties semel et iterum vocat Deus peccatores, inso tamen ei non respondeat? mundo vero divitiarum, et voluptatum illecebris invitandi continuo respondet, et ab eo pravum illud Heli consilium accipit, ut ad lectum reverteretur, hoc est, ad pristinam peccatorum consuetudinem redit. Huius conditionis peccatores in maximo aeternae damnationis periculo videntur mihi esse constituti. Nam si ius Civile disponit, prout constat ex leg. inter. ff. de publ. iudicis, ut qui a competente iudice vocatus, respondere, et comparere renetur, bona eius sequestrentur; et si intra annum res ipsius non responderit, omnibus illis spoliatur, et corumque dominio ac proprietate privetur; quibus, quae-
so, supplici potius afficiendum eum, qui a Christo Domino, supremo omnium iudice, non semel, sed milles vocatus, non modo per unum, immo et per plures annos divinae vocationis respondere distilit, et adhuc non respondit? Sane coelestibus omnibus donis spoliabitur, aeternis non frueretur, sed sempiternis gehennae cruciatus deputabatur. Verum, ut magis innotescat modus, quo Deus Optimus Maximus peccatores misericorditer vocet, expandamus, si placet, verba Sponsa de Sponsione longioris, (Cant. 1.): *Trah me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum.* Pris quidem est Deum nos trahere, postea

vero nos vocantem, et trahentem sequi: prius est Deum nos querere, quam nos eum invire: prius denique Deum nos invitare, quam nos invitari consentire, ut in conversione David sati id eluet. Prius enim Deus misit ad eum Prophetam Natan, ut peccatum, in quo per menses novem demoratus fuerat, ut colligit Cardinalis Catechatus illi, (qua iam foetus in lucem prodierat ex adulterio concepus) in faciem illi obiceret, revera David tunc Dei, ut ait, iniunctus declaratus erat. Videamus ergo, quis veterem illam amicitiam redingrare, et instaurare incepit: Deus ne, an David: quis dicit illud Ecclesiastes [Ecccl. 26.]: *Ego amicitiam copulavi.* Deus ne, an David? quis prius alterum ad conciliandam amicitiam invitavit, Deus, an David? Sane sacer textus respondit, dum ait (2. Reg. 12.): *Misit ergo Dominus Natan ad David.* Deus quidem quasi aegre ferret mensing trium inimicium, reconciliationem cum illo diligenter quaeravit, et ad eam sollicitandam internum Prophantem misit Natan, qui David pacem offert: quam ille acceptans, intimo cordis dolore, ac profusis lacrimis ad Deum conversus fuit; si tamen Deus eum non præveniret, hodie adulterii eius macula deleta non fuisset. Ut ergo significaret Sponsa necessitatam gratias physicæ prevenientis, et modum divinae vocations animam physice prædeterminantis, efficaciter præmoventis, prius dixit, *trahi me post te:* traxit enim efficacia divinae vocations aperte denotat; ut autem divinae vocationis consensu libere et infallibiliter præstabilitur ostenderet, subdit: *et curremus in odorem unguentorum tuorum.* Et exprobavit incredulitatem eorum, et duritatem cordis. Tangit hoc loquaciter Evangelista discipulorum incredulitatem culpam, et ad credendum eius resurrectionem cordis tarditatem: id enim significat duritatem cordis, ut verba illa Christi [Luc. 14.], indicant: *O stulti, et tardi corde ad credendum:* unde quod Christus cordis tarditatem, vocaverunt Evangelista duritatem cordis. De hac igitur disseramus, postea de inceptionis Christi gravitate dicuntur. Evenit Christi discipulis id quod navium classi accidere solet; onerat quidem ea opulentus mercator ingenti mercium copia, et ad regna, et provincias, in quibus illae desiderant, transmittit. Verum vix medium navigationis sua iter consercerat, cum tumultibus mari fremente, exorta tempestate naves hinc inde errantes vagantur, haec in Sicilian, in Flandriam, alias in Angliam immanni ventorum turbine conquassatae rapiuntur; sedata tamen tempestate, confessum omnes ad eundem locum, unde aeris inclemencia digressae fuerant, confluent, et convenient. Non dissimiliter Christus Dominus, veluti coelestis, ac divinus mercator, ingentem quamdam navium classem præparavit, duodecim Apostolos, ac septuaginta duos discipulos, et regiam triremem, Beatum scilicet Virginem; tempestate tamen passionis ingruente, naves illae tametsi eius doctrina communiae, naufragium passae sunt, una excepta triremi, Deipara Maia;

eti sunt: quam incredibilitatem merito Christus severo acriterque reprehendit (*Marc. 16.*): *Exprobravit incredibilitatem eorum.* His etiam nobis clare delegitur, quam divinum ac supernaturale sit donum fidei, quandoquidem tanta cum difficultate animi illis Apostoli illa adhaesit, quibus tamen veritas haec, tot, tanquam non modo testimonis, sed etiam miraculis comprobata, ac manifestata fuerat. Praeclarus est, quod ita in minimos subditorum excedenscebat defectus, ac si gravissimi foisen: similes in hoc insipient, et crudeli Pharaoni, de quo peritissimi quidam Hebreorum Rabbini commemorant, pincernam et pistorem in careerem coniecerunt, eo quod ille in vini calice sibi propinaverat cimphem: iste vero panem unico, eoque minutissimo terrae grano coixisset. Sane si pro his minulissimus defectibus Praeclari illa in subditos exacerbatur, et increpationis fulmine illos continuo ferunt, oportebit eos fulminum copia, ut decepta gentilium sineget, love locupletiores esse, ne salis erunt: nam ut ergo obseruantur Ovidius, et refertur in cap. *Episcopus*, distinct. 3.

Si, quoties peccant homines, sua fulmina militat Iuppiter, exiguo tempore inermis erit.

Secunda vero reprehensionis conditio, ut sci-
licet opportuno tempore fiat, mirum in modum
necessaria est: quemadmodum enim calix
aqua frigidae aegroto, febre iam declinante,
porrectus, cum apprime recficit, et febris ar-
dorem plerunque penitus extinguere solet; ea
vero crescente, atque fervente, tamquam im-
tempestive tempore exhibitus, et febris aug-
get, et ingens nocumentum affert; ita etiam
Praelati reprehensionis, aut fraterna correctio
indebito tempore facta, non modo non prodest,
sed obest, graviter laedit, et morbum auget;
et qui illam adlibet, perinde se habet, ac ille,
qui dum tacti foramen unum, per quod plu-
viarum gatiae decidebant, obturare curat,
quinkia alia invitata aperit. At dicet quispiam,
non videtur Christus opportunitum tempus ad
discipulorum increpationem elegisse, cum tunc
prudentes essent: illa enim amaras, et insipi-
das reddidissent escas: sed non ita res habet,
quia licet discipuli, et indisciplinati homini-
bus ingrata soleat esse increpatio, at iustis
gratissima, et iucundissima. In cuius figuram
legimus non modicum Regiam Esther conce-
pisse laetitiam, quando Rex Assuerus virginem
ei extendit: id enim quoddam amoris, et bene-
volentiae argumentum fuit: non dissimiliter
discipulis correctionis virga a Christo porrecta,
humanitas, et amoris iudicium extitit. Sigilla
autem amoris in convivis exhiberi solita ne-
mo ignorat.

Non ergo Christus increpationis suae impor-
tunum tempus elegit. David huius doctrinae
magister dicebat (*Psal. 21.*): *Virgo tua, et
baculus tuus ipsa me consolata sunt, quasi dieat,*
correctionis virga, quae alias exercabar sole,
ipsa me recficit, et consolatur. Unde sicut pulvis
pallio delitescens virga ab eo executur, non
ad illud alterendum, sed purgandum; ita quidem
cum Christus a discipulis incredulatis
polverem correctionis sua virga exenterare
tentavit, eorum commodum, non detrimentum
queritabat. Verum licet hac via non vi-
deatur importunum tempus, quod Christus ad
huiusmodi increpationem elegit; minus tamen

Praelates, qui ita in minimos subditorum ex-
candescebant defectus, ac si gravissimi foisen:
similes in hoc insipient, et crudeli Pharaoni,
de quo peritissimi quidam Hebreorum
Rabbini commemorant, pincernam et pisto-
rem in careerem coniecerunt, eo quod ille in
vini calice sibi propinaverat cimphem: iste ve-
ro panem unico, eoque minutissimo terrae
grano coixisset. Sane si pro his minulissimus
defectibus Praeclari illa in subditos exacerbatur,
et increpationis fulmine illos continuo ferunt,
oportebit eos fulminum copia, ut decepta
gentilium sineget, love locupletiores esse,
ne salis erunt: nam ut ergo obseruantur Ovidius,
et refertur in cap. *Episcopus*, distinct. 3.

opportune ex duplice alio capite deprehendi
posse videtur: tum, quod non debet differri ad diem triumphi; Christi autem
Ascensio solemnissimus triumphus erat (non
autem minus luctus in musica, quam mosica
in luctu importuna narratio est): tum quia
illud tempus proximum valde erat protectioni
eius in coelum, quando humancibus, ac su-
avioribus verbis utendum. *Vnde* *Batum* *qui* *ta-*
men revera dixisse potuisse, *quod incre-
paverat incredulos discipulos.*

Ad extremum exprobravit incredulitatem *eorum.* Merito quidem: nam quid turpis
cum Apostolos fiduci magistris esse incredu-
los, praedicatorum ad emolumenta lapidea pe-
catorum corda missos et cordis duritate ipsos
laborare? Ostendit Christus Dominus in hac
acri increpatione, quanto verae amicitiae vin-
culo cum discipulis suis coniunctus esset: ve-
rus enim amicus amici peccata non insin-
uat, sed reprehendit, et in faciem exprobat;
falsus vero praescient amici gesta laudat,
absentis mordet, et exaggerat, quam amici-
am Pharisaeam dixerim. Pharisaei enim Chri-
stum suavi sermone allouentes, veracem il-
lum vocabat (*Matt. 22.*): *Seimus, quia
veraz es, et viam Dei in veritate doceas;* cele-
rum in eius absentia garritores obnubura-
bant (*Seimus, quia hic homo peccator est.* At-
tendit, contrapositionem verbi illius, *Seimus,*
praesentem scimus hominem sanctum; absen-
tem vero peccatorem, ac facinorosum. Secus
autem Christus cum illis sese gesist: pre-
sentes enim, peccata acriter increpans, Sata-
ni filios appellabat (*Ioan. 8.*): *Vos ex patre
Diabolo esis;* absentes vero Dei filios nomi-
nabat (*Marc. 7.*): *Non est bonus sumere pa-
net filiorum, et mittere canibus.* Proh dolor,
quoniam mundus huius doctrinae expers est,
sexcenti adulatioibus, et mendaciis, et tolli-
demi falsis laudibus, et simulatis encomis-
scat. Auctores eorum excors Ezechiel di-
cebat (*Eze. 13.*): *Ipsa aedificat parietem,*
illi autem linebant eum luto. Parietem pecca-
tum sacra litterae intelligunt: sicut enim
paries domus dividit, ita peccatum mortifi-
catum Deum ab anima separat ac dividit. ut
Isaias testatur, dicens (*Isai. 59.*): *Iniqui-
tas vestras divisuerunt inter eos, et Deum vestrum.*
Cum autem Prophetas adulatores parietem
hunc lineo at, perinde fuit, ac si dicaret,
quod adulatioibus amicorum peccata conte-
gere contendunt, dulcium verborum furo ea
delinquent. Sed observeat, queso, Prophetam
dicentem quod linebant luto: quia sicut lu-
tum quos linet, turpiores reddit; ita et adulatio-
nibus blanditor, non parum nocimenti
infert, prout alia eiusdem: Prophetae verba sa-
ti communstant (*Ezech. 3.*): *Vae qui faciunt
cervicalia sub capite ad capiendas animas.* Cer-
vicalia vocat adulatioibus illebras, quas
velut mollissima cervicalia Principibus supponit,
ut his blanditiis affecti facile eorum ani-
mos auecupent ad capiendas animas. Assen-
tatores hos non possum non damnare, sed ne-
que Principes adeo dementes, qui huiusmodi
assentationibus ita oblectantur, ut merito

Sophoni illi Cartaginensi conferri possint, quem referunt insolita quadam, ac inaudita industria domi sua plurimes corvos, turdos, silvae, aliasque huius generis voleres humanam vocem edocas imitari aliove, easdemque instruxisse, ut dicentes: *Sophon Deus est;* postmodum vero ita pronunciare instructras, e cavae dimitis, deitatis illius praecones fuere: unde quodquod illas audiebant, stupefacti diebant: same Sophon Deus est, cum volores coeli discreti voce deitatem eius proclamarent. Hoc etiam eodem morbo his nostris corruptis temporibus Principes laborare non sine magna Reipublicae iactura cernimus, veritatem dicentes famulos abhorrent, veraces a se abigunt, sinceros amicos expellunt, contra praedicatorum verbi divini eos incaperent indignator, et obmurmurant; turdos illis loquaces, atque adulatores psittacos querant, qui sibi blandientes dicant, *Sophon Deus est.* Non sic hodierna die Christus Dominus, non sic sed discipulos arguit, increpat, et duros appellat, ac rebellis corde ad credendum mysteria Dei. Cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XIV.

Multis sacrae Scripturae locis Christi Ascensionem pulchre illustrantibus, ingentique conceptum copia verba illa elucidantur, Dominus qui-dem Jesus postquam loquutus est eis, assumptus est in coelum.

Memoriae proditum reliquit Sanctus Marcus Evangelista, Christum priusquam iter arriperet, per quadrangula dies immoratur fuisse inter discipulos suos, gloriam corporis sui illis ostentans. Sic enim cum equites in eodem stadio currunt, qui accipit bravium, obtineamus, et vix in eo facero mihi licet. Non parum ex illo innotescit ardens, ac tenerimus Christi amor orga discipulos suos: adeo enim anima illius conglutinata erat anima eorum, ut ad recessum in illis opus fuerit aeternum Patrem ab illorum aspecta um subducere, ac sibi illum assumere. Ad id ergo significandum ait Evangelista *assumptus est.*

Quia etiam et huius assumptionis tempore Severus Sulpius, et Aymon sacratissimas pedum suorum plantas saxa illi cui insistebat, impressas reliquiae affirman. Unde videtur, eum quasi pedibus saxo illi vehementer haessisse, significans, quod si alter Pater non crevisset, diutius adhuc hominum consortio, et constitutio teruter.

Auge hinc est, quod quamvis mirabilis omnipotens sue virtute in iitu oculi terra ad coelum concendere potuisse, voluit tamen, dum ab illis discedebat, paulatim atque pede leviter scandere in conspectu illorum: *Videntibus illis elevatus est, non solius ut manifestior, sed ut productior esset ascensio.*